
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.134 DEL 02-09-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 09-10-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROGETTO "GIM  GIARDINI IN MOVIMENTO - ARENA FLORA".
PROGETTISTA ARCH. VALENTINA PALLOTTI, INCARICATA
DALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO SCACCOMATTO
ONLUS. APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 12:00,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE, l’Associazione di Volontariato SCACCOMATTO Onlus, con sede a
Matelica in via Oberdan n. 56:

ha partecipato ad una serie di Bandi al fine di ottenere dei finanziamenti per·

intraprendere una serie di interventi e attività con l’obiettivo di riqualificare e

rivitalizzare i Giardini Pubblici “Libero Bigiaretti” di Matelica;

ha preso parte all’iniziativa promossa dal COMITATO SISMA CENTRO·

ITALIA, proponendo un’iniziativa rientrante nel lotto QIP,  presentando la

prima parte del progetto “GiM – Giardini in Movimento – Il Giardiniere

planetario”, con l’obiettivo di rafforzare il rapporto della popolazione con lo

spazio dei giardini pubblici e valorizzarne le potenzialità in termini di ricadute

socio-culturali dirette e indirette, ottenendo il finanziamento per l’installazione

di 4 nuove attrezzature ginniche, presso i Giardini Pubblici “Libero Bigiaretti”

di Matelica, nell’area prospiciente a via Tiratori; con progetto consegnato in

data 30/10/2019 (protocollo n. 15533) approvato dalla Giunta Municipale con

Deliberazione N. 317 del 11/12/2019;

inoltre, partecipando al Bando della Regione Marche PER IL·

FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA

REGIONALE PROMOSSI DA ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO

E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE IN ATTUAZIONE

ACCORDO STATO-REGIONE MARCHE 29.12.2017 – ART. 72 D.Lgs. 03

LUGLIO 2017, N. 117 – Codice del Terzo Settore, ha ottenuto un

finanziamento regionale pari a € 33.960,00, per la realizzazione della seconda

parte del progetto “GiM – Giardini in Movimento”, denominato “Arena

Flora”, con l’obiettivo di riqualificare i Giardini Pubblici “Libero Bigiaretti”

di Matelica;

In data 01/06/2018, l’Associazione di Volontariato SCACCOMATTO Onlus,·

aveva presentato al Comune di Matelica Richiesta di adesione e Patrocinio

oneroso in riferimento alla proposta progettuale “GiM – Giardini in

Movimento”, al fine di ottenere un maggior punteggio nella valutazione del

progetto del suddetto Bando della Regione Marche;

VISTO CHE:



il tecnico Arch. Valentina Pallotti, su incarico dell’Associazione di·

Volontariato SCACCOMATTO Onlus, ha consegnato in data 17/06/2020, gli

elaborati di progetto relativi all’ intervento “GiM – Giardini in Movimento –

Arena Flora” protocollo n. 8919 – 2020, comprendenti:

- Relazione illustrativa,

- Tavole di progetto,

- Preventivi dei fornitori (irrigazione: NUOVO STUDIO GARDEN, fornitore

piante ed essenze: Azienda Agricola – Vivaio Piante e fiorni “LA ROSA”,

Arredo Urbano “LOVE CEMENT”;

CONSIDERATO che, l’area oggetto dell’intervento per la realizzazione del giardino 

sensoriale, la realizzazione dei nuovi percorsi tattili e pedonali, la posa delle nuove

sedute, si trova presso i Giardini Pubblici “Libero Bigiaretti” di Matelica nell’area

prospiciente a via Tiratori, risulta di proprietà del Comune di Matelica;

CONSIDERATO che il giardino sensoriale, il nuovo impianto di irrigazione, i nuovi

percorsi, le nuove sedute, diverranno parte integrante del patrimonio comunale e

saranno a disposizione della cittadinanza;

CONSIDERATO che, nell’ottica del progetto di riqualificazione urbana dei Giardini

Pubblici “Libero Bigiaretti” di Matelica, l’Associazione di Volontariato

SCACCOMATTO Onlus, si farà carico dell’intervento di Wall Painting riqualificativo,

che verrà effettuato dal Sig. Paciaroni Lorenzo, sui due corpi relativi ai servizi igienici

prospicenti a via dei Tiratori;

CONSIDERATO che il Comune di Matelica si farà carico:

della verniciatura di base di colore bianco dei due corpi relativi ai servizi igienici,·

prospicenti a via dei Tiratori, preventivamente alla realizzazione dell’intervento di

Wall Painting riqualificativo;

al fine di illuminare le attrezzature sportive ricomprese nel GiM – Giardini in·

Movimento – Il Giardiniere planetario”, alla installazione di n. 2 corpi

illuminanti;



CONSIDERATO che in data 01/06/2018 (Protocollo n. 7484), l’Associazione di

Volontariato SCACCOMATTO Onlus, aveva presentato al Comune di Matelica

Richiesta di adesione e Patrocinio oneroso, in riferimento alla proposta progettuale

“GiM – Giardini in Movimento”, al fine di ottenere un maggior punteggio nella

valutazione del progetto del suddetto Bando della Regione Marche;

CONSIDERATO che in data 07/08/2020 (protocollo n. 12124), l’Associazione di

Volontariato SCACCOMATTO Onlus, ha presentato al Comune di Matelica la

Richiesta di liquidazione pari a Euro 3.000,00 in riferimento alla proposta progettuale

“GiM – Giardini in Movimento”, al fine di ottenere cofinanziamento comunale di cui

sopra;

CONSIDERATO che nelle giornate del 18 – 19 settembre 2020 sono state previste

presso i Giardini Pubblici “Libero Bigiaretti” di Matelica, una serie di attività legate al

progetto “GiM – Giardini in Movimento, atte a valorizzare i giardini, promuovere gli

spazi pubblici, sensibilizzare la comunità;

RITENUTO opportuno approvare il suddetto progetto “GiM – Giardini in Movimento –

Arena Flora”, autorizzando la piantumazione di nuove piante ed essenze che andranno

a comporre il nuovo giardino sensoriale, il nuovo dell’impianto di irrigazione, che si

innesterà sull’esitente impianto a servizio del giardino della memoria, la realizzaione di

nuovi percorsi pedonali e tattili, la posa di alcuni innovativi elementi di arredo che

fungeranno da sedute, presso i Giardini Pubblici “Libero Bigiaretti” di Matelica,

l’Associazione di Volontariato SCACCOMATTO Onlus, o chi per essa, per le

motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte integrante del

presente atto;

Tutto ciò premesso:

PROPONE

di approvare le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti1)

parte integrante del presente atto;



di approvare gli elaborati del progetto “GiM – Giardini in Movimento – Arena2)

Flora” protocollo n. 8919 del 17/06/2020 redatti dal tecnico Arch. Valentina

Pallotti, incaricato direttamente dall'Associazione di Volontariato

SCACCOMATTO Onlus, comprendenti:

- Relazione illustrativa,

- Tavole di progetto,

- Preventivi dei fornitori (irrigazione: NUOVO STUDIO GARDEN, fornitore

piante ed essenze: Azienda Agricola – Vivaio Piante e fiorni “LA ROSA”,

Arredo Urbano “LOVE CEMENT”;

autorizzare l'Associazione di Volontariato SCACCOMATTO Onlus, o chi per3)

essa, relativamente a quanto previsto dal suddetto progetto “GiM – Giardini in

Movimento – Arena Flora”, presso i Giardini Pubblici “Libero Bigiaretti” di

Matelica:

alla piantumazione di nuove piante ed essenze che andranno a comporre il·

nuovo giardino sensoriale,

all’installazione dell’impianto di irrigazione a servizio del giardino sensoriale,·

che si innesterà sull’esitente impianto del giardino della memoria, la

realizzaione di nuovi percorsi pedonali e tattili,

alla posa di alcuni innovativi elementi di arredo che fungeranno da sedute, ;·

autorizzare l'Associazione di Volontariato SCACCOMATTO Onlus, o chi per4)

essa, alla riqualificazione dei due corpi dei servizi igienici, prospicenti a via dei

Tiratori, con un intervento di Wall Painting riqualificativo,che verrà effettuato

da Paciaroni Lorenzo;

che il Comune di Matelica compartecipa al progetto “GiM – Giardini in5)

Movimento – Arena Flora”, con un apporto monetario pari a € 3.000,00,

imputandolo al Capitolo n. 50/11 Trasferimenti e Contibuti a Enti e Associazioni

– Sostegno Attività Sportive;

dare atto che il Comune di Matelica comparteciperà al progetto “GiM –6)

Giardini in Movimento – Arena Flora” mediante:



la verniciatura di base di colore bianco dei due corpi relativi ai servizi·

igienici, prospicenti a via dei Tiratori, preventivamente alla realizzazione

dell’intervento di Wall Painting riqualificativo;

al fine di illuminare le attrezzature sportive ricomprese nel GiM – Giardini in·

Movimento – Il Giardiniere planetario”, alla installazione di n. 2 corpi

illuminanti;

di dare mandato al Servizio Lavori Pubblici di organizzare i lavori con il proprio7)

personale dipendente;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi8)

dell’art. 134, comma  4̂ del D.Lgs. n. 267/2000, visto la necessità del rispetto

del cronoprogramma;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,9)

comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, vista la necessità di progettare, organizzare e

pubblicizzare per tempo, le iniziative di cui trattasi;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e10)

147 bis c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza

dell'azione amministrativa

Matelica, lì 27/08/2020
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici

f.to Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Matelica, lì 27/08/2020
La Responsabile del Settore Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 27/08/2020



Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
f.to Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1805,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo·
Comune per 15 giorni consecutivi dal 09-10-2020 al 24-10-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


